
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.163 del Reg. Data 17-05-2021 

 

 

Oggetto: RIGETTO ISTANZA PER IL MANTENIMENTO DEL 

COTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE A SEGUITO DI 

PRESENTAZIONE DI DICHIARAZIONE EX ART 1, COMMA1, 

OCDPC 614/2019 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciassette del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO  

 

-che nelle date 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria sono 

state colpite da violenti eventi sismici; 

-che numerose famiglie vedevano la propria abitazione distrutta in tutto o in parte oppure 

sgomberata a seguito dell’evento emergenziale; 

 

ATTESO 

 

- che con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 Agosto 2016, all’articolo 3, comma 1,  è stata prevista 

l’assegnazione di contributi per l’autonoma sistemazione nei confronti delle famiglie la cui 

abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito dell’evento 

emergenziale; 

 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12 Novembre 

2019 con la quale sono disposti ulteriori interventi di protezione civile conseguenti agli eventi 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, ai sensi 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 163 del 17-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

della quale i nuclei familiari beneficiari del contributo per l’autonoma sistemazione  (C.A.S.), 

presentano ai comuni interessati una dichiarazione, riguardante tutti i componenti del nucleo 

familiare e sottoscritta dai medesimi, in cui attestano la permanenza dei requisiti per la percezione 

del C.A.S.. 

La dichiarazione di cui all’articolo 1, comma 1, dell’OCDPC n. 614/2019 avente natura 

meramente ricognitiva, è finalizzata a verificare che, dopo 4 anni dagli eventi sismici, i soggetti 

beneficiari delle misure di assistenza abitativa siano ancora in possesso dei requisiti e non abbiano 

trovato una sistemazione stabile e continuativa alternativa a quella danneggiata in conseguenza 

dell’evento calamitoso, o siano altrimenti nella possibilità di trasferirsi in un’abitazione idonea di 

proprietà o disponibile per altro diritto di godimento: 

 

 

RILEVATO 

 

-che in data 02/02/2021, questo Ufficio inviava preavviso di rigetto ex art 10 bis l.241/1990, nota 

protocollo n. 1657/2021, in quanto dopo aver effettuato le verifiche opportune, il beneficiario di 

cui non si riportano i dati in ottemperanza della normativa sulla privacy, non risultava più in 

possesso dei requisiti per il mantenimento del C.A.S. ,e ciò già a far data dal 17/05/2020;  

 

-che in data 12/03/2021 questo ente riceveva lettera dei legali del beneficiario suddetto, meglio 

identificato agli atti, in cui veniva manifestata la volontà dello stesso di prendere parte al 

procedimento formulando i dovuti rilievi e nel contempo richiedendo una tempistica ben più 

ampia rispetto a quella indicata nel preavviso di rigetto che veniva spostata al 29/03/2021, nota 

protocollo n.3281/21; 

 

-che sempre in data 12/03/2021 il beneficiario,  dietro indicazione dei propri legali,  presentava 

nuova dichiarazione ex art. 1, comma 9, OCDPC n. 614/2019 sulla persistenza dei requisiti per il 

mantenimento del contributo di autonoma sistemazione; 

 

-che nonostante quanto formulato nella missiva dei legali del 12/03/2021, nessun intervento nel 

procedimento de quo veniva effettuato da parte degli stessi a favore di suddetto beneficiario; 
 

- che, pertanto, in relazione a tutto quanto sopra riportato, in data 06/04/2021, con determinazione 

del responsabile dell’ufficio tecnico n. 105, veniva adottato provvedimento di cessazione del 

contributo di autonoma sistemazione;   

  

-che  per quanto sopra esposto, in data 23/04/2021 veniva formulato nuovo preavviso di rigetto ex 

art. 10 bis L. 241/1990, nota prot. n. 4924/21, avverso l’istanza presentata il 12/03/2021, nota 

protocollo 3276/21; 

 

CONSIDERATO che nel termine di 10 giorni dal ricevimento del suddetto preavviso, recapitato 

in data  29/04/2021, non sono pervenuti a questo ente ulteriori osservazioni in merito da parte 

dell’istante; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rigetto dell’istanza proposta ai sensi dell’art. 1, 

comma 1, OCDPC n. 614/2019 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 163 del 17-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

2. Di rigettare la dichiarazione sulla persistenza dei requisiti per il mantenimento del C.A.S. ex 

art. 1, comma 1, OCDPC 614/2019 presentata dal beneficiario in data 12/03/2021, nota 

protocollo n. 3281/21; 

3. Di richiamare la determinazione n. 105 del 06/04/2021 e riportare tutte le motivazioni in fatto 

e in diritto dalla stessa richiamate a supporto dell’odierno rigetto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.3, comma 3, legge 241/1990, secondo cui la motivazione del provvedimento 

amministrativo può risultare anche da altro atto dell’Amministrazione in esso richiamato; 

4. Di dare atto che, avverso il presente provvedimento potrà essere adita l’autorità giudiziaria 

competente, nei termini indicati dalla legge; 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di rito. 

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 163 del 17-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 19-05-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 28-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 28-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


